BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BNNMT-CNTY

V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh Cúm gia cầm

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Theo thông tin của Tổ chức Thú y thế giới (WOAH), từ đầu năm 2025 đến

nay đã ghi nhận 203 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC) tại 34 quốc gia; số gia cầm mắc

bệnh là 10 triệu con, số gia cầm chết, hủy là hơn 62 triệu con. Theo báo cáo của Tổ

chức Y tế thế giới (WHO), từ đầu năm 2025 đến nay đã có 13 ca mắc CGC A/H5N1

trên người tại 08 quốc gia (03 ca tại Hoa Kỳ, 03 ca tại Căm-pu-chia, 02 ca tại Băng-

la-đét, 01 ca tại Ấn Độ, 01 ca tại Trung Quốc, 01 ca tại Mexico, 01 ca tại Anh và 01

ca tại Việt Nam), trong đó có 05 ca tử vong (03 ca tại Căm-pu-chia, 01 ca tại Ấn Độ,

01 ca tại Mexico).

Theo số liệu báo cáo của các cơ quan quản lý chuyên ngành chăn nuôi và thú

y địa phương từ đầu năm 2025 đến nay, cả nước đã xảy ra 11 ổ dịch CGC A/H5N1

tại 07 tỉnh, thành phố, làm trên 29 nghìn con gia cầm mắc bệnh, bị chết và bị tiêu hủy

(tăng 2,34 lần so với cùng kỳ năm 2024). Hiện nay, cả nước có 01 ổ dịch CGC

A/H5N1 tại Hải Phòng chưa qua 21 ngày; Theo báo cáo của Cục Phòng bệnh (Bộ Y

tế), từ đầu năm 2025 đến nay phát hiện 01 ca bệnh Cúm A/H5N1 trên người tại tỉnh

Tây Ninh. Kết quả giải trình tự gien phân tích chuyên sâu cho thấy chủng vi rút CGC

A/H5N1 gây bệnh trên người ở Việt Nam này thuộc nhánh 2.3.2.1e, tương đồng với

chủng vi rút gây bệnh trên người ở Căm-pu-chia thời gian vừa qua và tương đồng

với chủng vi rút gây bệnh trên gia cầm và động vật hoang dã (hổ, báo tại Long An

và Đồng Nai tháng 8-9/2024).

 Để chủ động kiểm soát có hiệu quả dịch bệnh CGC, đặc biệt không để xảy ra

trường hợp người bị nhiễm, tử vong vì bệnh CGC trong thời gian tới, Bộ Nông nghiệp

và Môi trường đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố, quan

tâm, chỉ đạo các cơ quan liên quan, chính quyền các cấp tập trung các nguồn lực và

khẩn trương thực hiện những nội dung sau:

1. Đối với địa phương có ổ dịch CGC chưa qua 21 ngày, cần tập trung mọi

nguồn lực để tổ chức kiểm soát, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; tổ chức thực

hiện điều tra dịch tễ đối với trường hợp gia cầm dương tính với vi rút CGC A/H5 và

thực hiện xử lý ổ dịch CGC theo quy định; triển khai vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi

trường tại các khu vực phát hiện gia cầm dương tính với vi rút CGC A/H5.

2. Rà soát, tổ chức tiêm vắc xin CGC phòng bệnh cho đàn gia cầm, bảo đảm

đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn có nguy cơ; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung

cho đàn gia cầm mới phát sinh và chưa được tiêm phòng.

3. Tổ chức giám sát chủ động vi rút CGC trên gia cầm; căn cứ thực tế dịch

bệnh CGC tại các địa phương thời gian vừa qua để chủ động giám sát trên các loài

2

động vật mẫn cảm, động vật hoang dã để tăng cường giám sát, phát hiện sớm mầm

bệnh, không để dịch bệnh lây lan trên nhiều loài động vật, lây lan sang con người.

4. Thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh CGC trên

Hệ thống quản lý thông tin dịch bệnh động vật (VAHIS).

5. Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện pháp chăn

nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hóa

chất để tiêu diệt mầm bệnh; tiêm phòng đầy đủ vắc xin phòng bệnh CGC cho đàn gia

cầm.

6. Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các

cơ sở sơ chế, chế biến, tiêu thụ, kinh doanh, vận chuyển động vật; kiểm tra các cơ sở

thu mua động vật, sản phẩm động vật để chế biến làm thức ăn cho động vật.

7. Tổ chức giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm và các sản phẩm

từ gia cầm; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia cầm, sản

phẩm từ gia cầm nhập lậu qua biên giới, không rõ nguồn gốc. Tăng cường kiểm tra

việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các cơ sở chế biến, tiêu thụ và

vận chuyển gia cầm.

8. Thực hiện công tác tuyên truyền cho cộng đồng về sự nguy hiểm của dịch

bệnh CGC, các biện pháp bảo đảm vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia cầm, không

sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm từ gia cầm chưa qua kiểm

dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết canh,…; thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh CGC.

9. Bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện “Kế hoạch quốc gia phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm, giai đoạn 2019 - 2025” được ban hành theo Quyết định số

172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

10. Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền địa phương thành

lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh

CGC, xây dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh đối với bệnh CGC.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo thực hiện các nội dung

trên; kịp thời thông tin về Bộ Nông nghiệp và Môi trường để phối hợp xử lý các vấn

đề phát sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục CN&TY và các đơn vị thuộc Cục (để thực hiện);

- Sở NN&Môi trường, Cơ quan quản lý chuyên ngành thú y

các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, CNTY.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-27T16:44:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Quang Minh<pqminh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T08:32:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T19:01:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phùng Đức Tiến<pdtien@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T09:34:47+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T09:34:47+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T09:34:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T09:35:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!